TOTAL NO PERÍODO I 33.944,00 [ — -

9. Conforme demonstram os quadros acima, os adiantamentos concedidos ao então

Secretário Geral e Coordenador Administrativo, HERNANE CARNEIRO GOMES,

totalizaram, no período de janeiro de 2019 a junho de 2020, a importância de R$

45.591,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e um reais);

b. Conforme demonstram os quadros acima, os adiantamentos concedidos ao então

Secretário MunicipaI de Finanças, WALDEMAR CHAVES DE FREITAS, totalizaram,

no período de janeiro de 2019 a junho de 2020, a importância de R$ 33.944,00 (trinta
e três miI, novecentos e quarenta e quatro reais);

[...]

WALDEMAR CHAVES DE FREITAS 3781/2019
WALDEMAR CHAVES DE FREITAS 4146/2019
WALDEMAR CHAVES DE FREITAS 4708/2019
WALDEMAR CHAVES DE FREITAS 4826/2019

f. As prestações de contas não Iocaiizadas correspondem à adiantamentos
concedidos ao servidor HERNANE CARNEIRO GOMES no valor de R$ 29.781,00

(vinte e nove mil, setecentos e oitenta e um reais);

9. As prestações de contas não localizadas correspondem à adiantamentos
concedidos ao servidor WALDEMAR CHAVES DE FREITAS no valor de R$
11.944,00 (onze mil, novecentos e quarenta e quatro reais).

h. as prestações de contas encaminhadas peio contador do Poder Executivo

Municipal apresentam indícios e evidências da utiiização de notas frias, assim como

de pagamento de despesas pessoais com recursos públicos, além de realização de

despesas que deveriam ser realizadas mediante regular processo de contratação.

[...]

2140/2020 SFEJRDÉSÉESIÃO) 352523133] 1.500,00 01/06/2020 NÃO LOCALIZADA

SUBTOTAL 2020 J 9.629,00 | - -
TOTAL NO PERÍODO ! 29.781,00 | - -

Conforme demonstra o quadro acima, os adiantamentos

concedidos ao então secretário HERNANE CARNEIRO GOMES cujas prestações de

contas não foram localizadas totalizaram R$ 29.781,00 (vinte e nove mil, setecentos e

oitenta e um reais).

764/2019 ADIANTAMENTO DE VIAGEM 300 00 21/02/2019 LOCALIZADA765/2019 D 144 00 21/02/2019 LOCALIZADA
SUPRIMENTO DE FUNDOS Pi

MATERIAL DE CONSUMO
SUPRIMENTO DE FUNDOS P/
PRESTA O DE SERVI S

SUPRIMENTO DE FUNDOS P/
PRESTA O DE S

SUPRIMENTO DE FUNDOS P/PRESTA DE S

[...]

1549/2020 PRESTA DE SERVI

SUBTOTAL 2020 4.300 00

TOTAL NO DO 11.944 00

Conforme demonstra o quadro acima, os adiantamentos

concedidos ao então secretário WALDEMAR CHAVES DE FREITAS cujas
prestações de contas não foram localizadas totalizaram R$ 11.944,00 (onze mil,
novecentos e quarenta e quatro reais).

Neste contexto, registra-se que uma vez não localizadas as

prestações pelo Departamento de Contabilidade, conforme informou o contador

Ricardo Oliveira, infere-se que as mesmas não foram apensadas aos

Sª“

1 000,00 16/04/2020 NÃO LOCALIZADA

[...]

utilização de “notas frias” em quatro prestações de contas realizadas pelo à
época Secretário HERNANE CARNEIRO GOMES. Referentes aos adiantamentos

concedidos através dos empenhos 712, 1884, 2568 e 3731 de 2019, que juntos

totalizam a importância de R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais).

SUPRIMENTO DE FUNDOS Pr " ' '
MATERIAL DE consumo 2.500,00 24/01/2019 28/02/2010

1. Consta na prestação de contas a Nota Fiscal nº 000029757 (datada de 11.02.2019), emitida
peia empresa COMERCiAL FORS LTDA no valor de R$ 2.499,64, referente à aquisição de
material de expediente para a Secretaria de Finanças. Sendo 209 (duzentas e nove) pastas AZ
ao custo unitário de R$ 11,96.

No entanto, na data de emissão da referida nota fiscal encontrava-se em validade a Ata de
Registro de Preços 014/2018, destinada à aquisição de material de expediente. Tanto que na data de
16.04.2019 a Secretaria Municipal de Finanças adquiriu (da empresa R.